
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................3 

 

Avisos de licitações.................................................................................................................................................3 

Porto  Alegre, 26 de março de 2009. Edição n° 160 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de março de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 160 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

AVISO Nº 25/2009 - PGJ 

 

Cientifico, na forma do Provimento nº 76/2008, que o Exmo. 

Sr. Procurador-Geral de Justiça proferiu despacho autorizando 

a PRORROGAÇÃO da Licença-Maternidade da Promotora de 

Justiça Dra. ALESSANDRA MOURA, matrícula nº 1495 1495, 

pelo período de 60 dias, a contar de 20 de dezembro de 2008 

(PR.00001.00699/2009-7). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de março de 2009. 

MILTON FONTANA, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 135/2009 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Dr. ANDRÉ RICARDO COLPO MARCHESAN, Promotor 

de Justiça de entrância final, matrícula nº 1275 1596, para 

aditar denúncia contra Jorge Henrique Barbiani Veiga e Ale-

xandro da Cunha Silva, com base no Inquérito Policial n.º 

2.08.0055409-5, oriundo da 10ª Vara Criminal do Foro Central 

da Comarca de Porto Alegre (Port. 0801/09). 

COMUNICAR 

- para os devidos fins, o falecimento do Dr. RUY LUIZ BURIN, 

Procurador de Justiça aposentado, ocorrido em 09/03/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de março de 2009. 

MILTON FONTANA,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM Nº 136/2009 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  

RESOLVE: 

RETIFICAR 

- o Boletim nº 134/2009, publicado no DEMP de 25/03/2009 

para:  

Onde se lê: 

- TORNAR SEM EFEITO o Boletim nº 100/09, publicado no 

DEMP de 06/03/2009, na parte que se refere à habilitação 

para a posse, a contar de 20/02/2009, no cargo de Secretário 

de Diligências, classe “M”, WAGNER CORREA OLIVEIRA, 

tendo entrado em exercício em 02/03/2009. 

- CONSIDERAR habilitado para tomar posse, a contar de 

25/02/2009, no cargo de Secretário de Diligências, classe “M”, 

WAGNER CORREA OLIVEIRA, tendo entrado em exercício 

em 23/03/2009. 

Leia-se: 

- TORNAR SEM EFEITO o Boletim nº 100/09, publicado no 

DEMP de 06/03/2009, na parte que se refere à habilitação 

para posse, a contar de 25/02/2009, no cargo de Agente Ad-

ministrativo, classe “M”, WAGNER BORGES DE OLIVEIRA, 

tendo entrado em exercício em 02/03/2009. 

- CONSIDERAR habilitado para tomar posse, a contar de 

25/02/2009, no cargo de Agente Administrativo, classe “M”, 

WAGNER BORGES DE OLIVEIRA, tendo entrado em exercí-

cio em 23/03/2009. 

ALTERAR 

- as Portarias 491/2001 e 4782/2004, que concederam gratifi-

cação especial de insalubridade para o servidor MILTON AN-

TONIO DIEHL, matrícula n.º 1495 3994, para constar que a 

mesma passa a ser no percentual de 40% (quarenta por cen-

to), a contar de 28/12/2000, respeitada a prescrição qüinqüe-

nal, e não como constou (Port. 0859/09 - 

PR.00956.00040/2008-1 - requerido em 11/09/2008). 

REDUZIR 

- no período de 23 de março a 10 de julho de 2009, a carga 

horária do servidor CHARLON LUIS ZALEWSKI, Assistente de 

Promotoria de Justiça, matrícula nº 1497 1330, para 30 (trinta) 

horas semanais, nos termos do Art. 7° da Lei n° 7.253/79, com 

a alteração que lhe foi dada pela Lei nº 10.201/94, tendo em 

vista o que consta no Processo nº PR.00866.00869/2009-0 

(Port. 0864/09). 

AUTORIZAR 

- o servidor MAGNO FLORES ALVES, Assessor – Bacharel 

em Ciências Jurídicas e Sociais, matrícula nº 1497 0724, para, 

sem prejuízo de sua remuneração, afastar-se parcialmente de 

suas funções, por um ano, a contar de 23 de março de 2009, a 

fim de freqüentar curso de Mestrado Acadêmico em Direito, 

junto à Universidade Federal do Rio Grande do Sul, na forma 

do Artigo 125 da Lei 10.098/94 e do Provimento nº 42/2008, 

devendo retornar às suas funções normais ao término do refe-

rido curso, bem como comprovar, junto à Divisão de Recursos 

Humanos deste Órgão, a sua matrícula e freqüência (Port. 

0875/09 – PR.00767.00067/2009-1). 

NOMEAR 

- CYNTHIA SANTOS MOTTOLA, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 

acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e 

cinco por cento), deste Órgão (Port. 0896/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

DANIEL COMERLATTO, para exercer o cargo de Agente 

Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em con-

curso público, no qual obteve o décimo nono (19º) lugar na 

classificação geral da Região da Produção (Port. 0897/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório 

RAFAEL BENEDETTI PARISOTTO, para exercer o cargo de 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de março de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 160 

 3 

Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o nono (9º) lugar na 

classificação geral da Região da Produção (Port. 0898/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

PAULO ROBERTO DE MIRANDA SAMARANI, para exercer o 

cargo de Técnico Superior em Informática, Classe “R”, em 

virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 

décimo-primeiro (11°) lugar na classificação geral (Port. 089-

0899/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório 

DEMIAN MARTINS AMANTINO, para exercer o cargo de As-

sistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o vigésimo primeiro 

(21º) lugar na classificação geral da Região Porto Alegre (Port. 

0910/09). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 0797/2009, que nomeou CARLOS EDUARDO 

NEVES DA FONTOURA, para exercer o cargo de Técnico 

Superior em Informática, deste órgão (Port. 0900/09). 

- a Portaria nº 0687/2009, que nomeou VALERIE GIACOMINI 

PINHEIRO para exercer o cargo de Agente Administrativo, 

deste Órgão (Port. 0901/09). 

- a Portaria nº 0509/2009, que nomeou GABRIELA WOLFF 

BURIN para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de 

Justiça, deste Órgão, observando-se a opção por última cha-

mada, nos termos do parágrafo único, do Art. 16, da Lei Com-

plementar nº 10.098/94 (Port. 0908/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de março de 2009. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

 

CONTRATO DE MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO 

PROCESSO Nº 14186-09.00/02-2  

 

CONTRATADA: RUÁ SISTEMAS AUTOMATIZADOS LTDA.; 

OBJETO: prestação de serviços de suporte do software de 

Administração de Ponto Ronda Windows na versão 5.3.1.39 

instalado nos servidores e estações de trabalho do Ministério 

Público; VALOR MENSAL: R$ 590,00; DOTAÇÃO ORÇA-

MENTÁRIA: Unidade 09.01, Recurso 0011, Projeto-Atividade 

6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.390.39/3924; FUNDA-

MENTO LEGAL: artigo 24, II da Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de março de 2009. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 1767-09.00/09.0 

 

CONTRATADA: JORNAL O SUL LTDA.; OBJETO: publica-

ção de avisos de licitações; VALOR: R$ 18,00 pelo cm/coluna; 

FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inc. II, Lei Federal 8.666/93; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 09.00, Recurso 0011, 
Projeto 6420; Natureza da Despesa/Rubrica: 3.3.90.39/3933. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de março de 2009. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA  

PROCESSO Nº 10080-09.00/07-0 

PREGÃO Nº 11/08 

 

CONTRATADA: M. F. MACHADO SOARES; Objeto: aquisi-

ção de papel A4 e papel ofício II; Valor total: R$ 55.872,00; 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal 
nº 8.666/93, e Provimentos nº 54/02;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de março de 2009. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMOVEL  

PROCESSO Nº 006926-09.00/08-4 

 

LOCADORES: JAIR FRANCO DE SOUZA; OBJETO: locação 
de imóvel destinado à instalação da Promotoria de Justiça de 

Terra de Areia/RS; VALOR: R$ 830,00; DOTAÇÃO ORÇA-

MENTÁRIA; Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natu-
reza da despesa 3.3.90.36, Rubrica 3614, Locações de Imó-

veis; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso X, da Lei Fede-
ral nº 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de março de 2009. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO,  

Diretor-Geral. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão nº 12/2009 (Processo nº 001803-09.00/09-6). Tipo: 

Menor Preço por Item. Objeto: registro de preços de material 
de expediente (agendas, canetas, lápis, apontador, porta-clips, 

porta-durex, colchetes, envelopes, etiquetas, grampos, ban-

deiras, tesouras, etc.), conforme especificações constantes do 

Anexo II do Edital. Data e horário de abertura: 08/04/2009, 

às 14h. Local: Rua General Andrade Neves, 106, 17º andar, 

Centro, Porto Alegre (RS). Edital disponível na página: 

http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao. Informações gerais: 

e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei n° 10.520/02, 
Provimentos PGJ/RS nº 54/02 e nº 40/04, e Lei nº 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de março de 2009. 

LUIZ PEDRO LEITE, 

Pregoeiro. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-03-26T10:00:08-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




